

KẾ HOẠCH

Phát động Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước phường Ngọc Thụy năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH - UBND ngày 16/10/2023 của quận Long Biên về tổ chức cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước quận Long Biên năm 2024. UBND phường Ngọc Thụy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT và công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng ĐHTT trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn được triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, kịp thời đề xuất biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước của phường, thiết thực hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024.

2. Huy động mọi tầng lớp nhân dân và cả hệ thống chính trị của phường phát hiện, giới thiệu và đề xuất tôn vinh, biểu dương, khen thưởng kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác đời sống xã hội trên địa bàn phường, các tập thể có nhiều điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt, các cá nhân có bài viết tốt, có tính phát hiện mới.

3. Tổ chức thực hiện cuộc thi thiết thực, hiệu quả, có ý nghĩa; tuyên truyền tới các ngành đoàn thể, nhân dân, các tổ dân phố về công tác phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của phường năm 2024.

4. Đánh giá, tổng kết 10 năm triển khai tổ chức Cuộc thi và hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024).

II. NỘI DUNG HÌNH THỨC

1. Tên cuộc thi: “Cuộc thi viết về gương ĐHTT, NTVT năm 2024”

2. Đối tượng tham gia

- Những tác phẩm thuộc các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) đã được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương, Hà Nội và những bài viết về gương điển hình tiên tiến Người tốt việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn Phường, Quận, Trung ương được phát hiện.

- Mọi công dân Việt Nam và người nước ngoài đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn phường Ngọc Thụy.

3. Nội dung, hình thức, tiêu chí bài dự thi đủ điều kiện

a. Tiêu chí về bài dự thi

- Bài viết về các gương, tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác và đời sống xã hội trên địa bàn phường, quận Long Biên.

- Bài viết có tác dụng tuyên truyền, giáo dục.

- Bài viết có thông tin đầy đủ, địa chỉ rõ ràng, số điện thoại, nơi làm việc của tác giả viết bài, của gương ĐHTT, NTVT được phát hiện và giới thiệu.

- Bài viết sinh động, trình bày đẹp, khoa học không quá 1.200 từ được viết tay, hoặc đánh máy vi tính. Khuyến khích có tác phẩm, bài viết có hình ảnh minh họa, có chân dung nhân vật.

- Bộ phận Văn hóa, công chức Văn phòng làm công tác thi đua khen thưởng phường sẽ hỗ trợ trong công tác chấp bút hoàn thiện bài viết.

b. Tiêu chí về gương ĐHTT, NTVT, tác phẩm báo chí

- Gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng pháp luật Nhà nước.

- Gương ĐHTT, NTVT có những hành động đẹp, việc làm tốt, mang lại lợi ích cho người dân, cơ quan, đơn vị, ngành, lĩnh vực, cộng đồng xã hội, không thuộc nhiệm vụ được giao, không vì quyền lợi cá nhân; những việc làm nhỏ bé, bình dị trong cuộc sống hàng ngày nhưng thiết thực, thể hiện tính nhân văn...

- Gương ĐHTT, NTVT được giới thiệu phải có tính mới, sự việc chưa được cơ quan tổ chức nào đã tôn vinh. Khen thưởng hoặc đã được tôn vinh nhưng tiếp tục có những đóng góp, những việc làm mới có tác dụng nêu gương, lan tỏa lôi cuốn mọi người làm theo, có ảnh hưởng tốt tới địa phương, đơn vị...

- Các tác phẩm báo chí, bài viết dự thi phản ánh người thật, việc thật, không hư cấu, viết về các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các lĩnh vực hoạt động công tác đời sống xã hội trên địa bàn quận Long Biên.

4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền nhân rộng ĐHTT, NTVT

- Các ngành Đảng ủy-UBND-UBMTTQ, đoàn thể chính trị xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị, các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn được những mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm,

phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương học tập, nhân rộng trong toàn cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm: về kết quả, thành tựu trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hoá, xã hội, khoa học công nghệ, quy hoạch và quản lý đô thị, an ninh trật tự, an toàn xã hội; các phong trào thi đua trọng tâm của TW và Thành phố, quận phát động như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hoá công sở và nơi công cộng”, “Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển”, “An toàn thực phẩm”, “Đẩy mạnh CCHC”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Sáng kiến sáng tạo Thủ đô”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2022-2025”, “Người tốt việc tốt”... Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ về trật tự và văn minh đô thị, đảm bảo an toàn giao thông, quản lý lòng đường vỉa hè; đẩy nhanh tiến độ dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn phường.

5. Thời gian tổ chức

- Thường trực Hội đồng TĐKT phường tiếp nhận bài dự thi (*Tính từ tháng 18/10/2023 đến hết tháng 01/3/2023*)

- Hội đồng thi đua khen thưởng phường tổng kết cuộc thi vào tháng 12/2024 tại Hội nghị tổng kết năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

6. Chỉ tiêu số lượng bài thi

- Việc tham gia gửi bài thi được thực hiện theo từng tháng, quý và gửi về Văn phòng UBND phường **trước ngày 25 hàng tháng.**

- Số lượng bài dự thi hàng tháng được phân bổ như sau:

+ UBND phường gửi 01 bài dự thi/tháng (*tháng 10 bộ phận Văn phòng; tháng 11 bộ phận Văn hóa, tháng 12 bộ phận Tư pháp, tháng 1/2024 bộ phận Một cửa*)

+ MTTQ và các đoàn thể gửi 03 bài dự thi/từ tháng 10/2023 đến tháng 3/2024

+ Mỗi tổ dân phố gửi 01 bài dự thi/tháng (từ tháng 10/2023 đến tháng trước 05/3/2024)

+ Các trường học gửi ít nhất 01 bài dự thi/quý

+ Các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường: Mỗi đơn vị gửi ít nhất 01 bài dự thi/quý.

7. Khen thưởng đột xuất tại buổi họp giao ban hàng tháng

- Thường trực hội đồng TĐKT phường lựa chọn các bài đạt chất lượng, các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện thông qua Cuộc thi để đề xuất Chủ tịch UBND phường khen thưởng và trao thưởng.



- Ngày 03 hàng tháng thường trực hội đồng TĐKT phường lựa chọn 1-2 gương điển hình tiên tiến, các tác phẩm tiêu biểu để tham gia cuộc thi cấp Quận.

- Đây là tiêu chí để Thường trực HĐTĐKT phường đánh giá, lựa chọn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân, các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố tham gia đạt chỉ tiêu số lượng bài theo Kế hoạch trong buổi tổng kết cuối năm và là tiêu chí tính điểm đánh giá tổ dân phố văn hoá năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND

- Tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng phường các hoạt động của cuộc thi: Xây dựng Kế hoạch, thể lệ cuộc thi, phối hợp các bộ phận chuyên môn tổ chức thành công cuộc thi.

- Hàng tháng tiếp nhận các bài viết, các tác phẩm tham gia dự thi từ các tập thể, cá nhân trên địa bàn phường, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu được phát hiện và bài viết có chất lượng gửi về Ban tổ chức Cuộc thi để tham gia cấp Quận.

- Phối hợp bộ phận văn hóa thông tin tuyên truyền các ĐHTT, NTVT trên công thông tin điện tử phường.

2. Bộ phận Văn hóa

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên công thông tin điện tử phường về Cuộc thi gương điển hình tiên tiến, viết bài các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của UBND phường.

- Hoàn thiện các bài viết từ các TDP, các tổ chức, đơn vị gửi gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua năm 2024.

3. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

- Vận động nhân dân trong tổ tích cực tham gia Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Mỗi tổ dân phố phát hiện và tham gia dự thi viết về gương điển hình tiên tiến 1 bài/tháng.

- Đây là tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm đối với các tổ dân phố để bình xét tổ dân phố văn hoá năm 2024. Đề nghị các tổ dân phố nghiêm túc thực hiện.

4. Đề nghị UBMT tổ quốc và các đoàn thể chính trị XH phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Viết bài, giới thiệu các hội viên, các nhân tố mới có đủ tiêu chí gửi bài viết dự thi về Hội đồng thi đua khen thưởng phường.

5. Cách thức tiếp nhận bài dự thi

Tác giả có thể gửi thư, email qua địa chỉ: pnt_longbien@hanoi.gov.vn hoặc gửi trực tiếp bài viết về Văn phòng UBND phường để tổng hợp bài dự thi theo địa chỉ:

Địa chỉ: Số 270 đường Ngọc Thụy, UBND phường Ngọc Thụy, quận Long Biên, Hà Nội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước phường Ngọc Thụy năm 2024. Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các tập thể, cá nhân, đơn vị trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ. /.

Nơi nhận:

- UBND Quận;
- Ban TĐKT Quận;
- TTĐU-UBND-MTTQ phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Các đơn vị, bộ phận;
- Lưu: VT, NV.

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND
Hoàng Văn Lược



GỢI Ý VIẾT BÀI DỰ THI

1. Tên đầy đủ của tổ chức/ tập thể/cá nhân được giới thiệu
2. Địa chỉ cơ quan, đơn vị và địa chỉ thường trú
3. Số điện thoại liên hệ của tác giả và gương ĐHTT, NTVT
4. Nêu rõ những thành tích nổi bật (như những việc làm điển hình tiên tiến, việc làm dân dị nhưng có ý nghĩa nhân rộng trong cộng đồng...) hoặc thành tích đột xuất, mô hình hay, cách làm tốt hoặc thành tích công trạng đạt được của gương điển hình NTVT, hình thức khen thưởng đã nhận...
5. Có hình ảnh minh họa, ảnh chân dung gương ĐHTT, NTVT
6. Tên đầy đủ của tác giả viết bài/ số điện thoại
7. Bộ phận Văn hóa và Văn phòng phối hợp chấp bút và hoàn thiện bài viết theo thể lệ cuộc thi.

SIEM 7.